GIUNTA REGIONALE DEL LaZI0

TR0 A 2Tl O hLsudc cac gonoon

ZSTRATTC DAL PRCCISEO VER3ALE DELLA SEQUTA DEL t § NOV. 2003

=T NOV. 203 . ' B
AROE : NELLA SELE DELLA REGICNE LadiO, N YIA CRISTOFDRD COLOMET, 21
ROUMA, 502" BIMNITA La CIUNTA REGIONALE, CESI SOSTITLUITA:

L

3 .

STORACE CTATICESCD Presiceme lAamNARILLEI o Aatorello Asseszoes
JMIECMN. Cinrgic Yige Presidenve PREZVACICVANNG  Bruaw -
ALOELLG Andras . Assznaory ROBILOTTA Thamatn
CLARAMELLZTTI Luadst ® : SAPONARD Frarcesca o
DIONIS! - Armande w SAZATEND Vitaznzo Meria *
FORMISANO #rna Tareig * YIREALSCH! Measeo .
JARGAND Tl = '

SI3[ETE IL BECGRETARAC Tammass NARDTHI
.................... CNIBRELE

s SHRACEN) =

DELBERAZIONE Y. 7 /{. ’{- /t i" -

OGGETTO;

ZERVIZIO [ ASSISTENZA RELIGHIEA, APPROVAZIONE SCUEMA DI CONVENZIONE TRA EA REGIONME LAFHO B
LA DIGCES] DL BOpA '




AT N0V 2903@

OGGETTO : Seivizio di assistenza religiosa. Approvazione schema di !
convenzione tra la Regione Lazio e la Diocesi di Roma, '

LA GIUNTA REGIONALE

Su proposta del PRESIDENTE

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;
VISTA [a Legge costituzionale n'. 3 del 18 ottobre 2001;
VISTA |3 Legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002;

VISTO i Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 concernente
I'organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale;

VISTO l'art. 8 delfa Costituzione che sancisce che tutte e confessioni religiose
sono egualmente libere davanti alla legge;

VISTO aitresi, l'art. 19 della Carta Costituzionale: “Tutti hanno diritto di
professare liberamente ‘fa propria fede religiosa in quaisiasi forma,
individuale o associata, di farne propaganda e di esercitarne in privato o
in pubblica il culto, purché non si tratti di riti contrari al buon costume™

VISTA fa LR, n. 2 del 06.02.03 concemente “Disposizioni finanziarie per ia
redazione del bilancio di previsione della Regione Lazio per l'esercizio
finanziario 2003";

VISTA la LR. n. 3 del 06.02.03, concernente “Bilancio di previsione della
Regione Lazio per I'anno finanziario 2003;

VISTA la LR, n. 29 del 11.09.03 concernente “Assestamento def Bilancio di
previsione della Regione Lazio per 'anno finanziario 2003

RAVVISATA 'opportunitd di garantire il servizio di assistenza religiosa sulla
base di quanto suggerito anche dal Gruppo di Presenza Cristiana
operante all'internc della Regione Lazio: ' '

TENUTO CONTO che, la Regione Lazio, per garantire il predetto servizio ha gia

realizzato una cappella con annessa sacrestia e locali riservati ad attivity
pastorali e culturali religiose; = _ _

all'unanimita




DELIBERA

Per i motivi espressi in prameassa:

di approvare iallegato schema di convenzione tra la Regione Lazio e |a
Diocesi di Roma concernente il servizio di assistenza religiosa che sard
garantito tra l'altro dalla presenza alfinterno della sede regionale di un
Cappellano;

di dare mandato al Direttore della Direzione regionale Aftivita della
Presidenza di predisporre tutti gli atti necessart all’ assunzione del relative
impegno di spesa e alle successive liquidazioni mensiii dellimporto annuo
previsto che gravera sul capitolo R13503.

Il PRESIDENTE: F.to Francesco STORACE
IL SEGRETARIO: F.to Tommaso Nardini

17 MOV, 2003




BILEG sia DEUB. N 244 5.

g F i

. DEL cimsinrinmadion

CONVENZIONE TRA LA REGIONE LAZIO E La DIOCEST DI ROMA
PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA RELIGIOSA

TRA

La Reglore Lazio, con sede in Roma, vz Costofore Colombe n. 212, in persona del Presidenre
Zella Giunra Regiorale, Onorevole Francesco Storace,

=/
A

la Diocest di Roma, con sede in Roma, piazzz 3. Giovansi in Larerano 6/ 3, 0 persona & Sua
Eminenza Reverendissima 1 Cardinale Camil’n Ruinl, Vicario Generale di Sug Santie,

SI CONVIENE E SISTIPULA QUANTO SEGUE:
il .

_ - A
La Regione Lazio e la Diocesi & Roma provvedono d'intesz al sexvizio di assiscenza religiosa di
Cenfessione cattolica af personale di ogni ordine ¢ grade secondo le norme concordate nella
presents Convs niipn €.

PR Are. 2 )
[l servizio di assistenza religiosa oggetto della Convenzions tompota Uassigtenza spidtuale =
motale al personale, ai loro familiari e & wet colorn che 4 qualsiast tifolo fanao parte delle
stratture regional Pevangelizzazione, Pammminisrazione dei sacramenti, @ celebrazipne delle
Sancs Messe ¢ delle altze funziond di culio carralico secondo le aorme canonicae ¢ Hturgiche,

-
o Azt 3 A , _ :

La Diocesisi impepns a garandre il servizio di assistenza religiosa presso gl uffici delfla Regions
Lazio con a.1 Cappellage.
Spetta all’'Ordinatie diocesand la designazione e la dmozione dallefficio del Cappellano ‘previa
1ntesa cosn il Supetiore provinciale o 'Ordinarig competente qualora il cappellano apparienza &
un istiiute religiose o ad almg diocesd), ronché I Cesignazione dei sosimd in mee le poresi di
azgerza o di imoedimenco.
La Diocesi comunica alla Regove Lazip i nominative del sacerdors mearicate Jel servizio di
Cappellano & Ia sua eventuale sostitezione, .

: L Arc 4
Ll@fgﬂﬂjz?'ﬁ_?igna e Paruazione del servizio di assistenza tetiriosa zlacemo della Regione Lazio
¢ concordate direttamente x il Cappellans ¢ i Dirertors Reglonale artivied de’ly Presidenza,
nelambito defla loro tieperzvg autoromia, in medo che il servizio zeligioss s svolza nel
sspetc del stsmidi lavors e degil orar | neflfinreregze spirizuale 2 materiale del perscnals,

1l Ca;ﬂp?uﬂnlﬁ puc essere coadivvar da coilaberor (chiedci, reliziosife 2 laicd' che 3ana
volonmr e prestanc la lopo DPCI? gracitamerts,




L

Ar
Fer umo quante nguarda © servizic di azsiszenza religiosa, i Capoellacc divende e *'LL,si-}mm
dal"Orcinazio della Diocesi di Roms 2d & tenuto alle leggL al decred e als dig T03Zicn]
deli’2mornl soclesizstica per ritio cié che Sguarde Vesercizio CellUfSao.
La Digezicne della Regione Lazio pud  segnalure alOrdinario diccssans  evenroalf
comporamend del Cappellans o dei suol evenmizll collaberated zon conform! alle npremes
concnrcare com la presente Convensioae.
[ Cappellaro, neilesercizic del suo minisrero, deve rispettare (a velonti e la Sherms ooidenza
dar dipendent della Regione ed arenersi alle norme organizzatve wigenn per i, personale, ed
alle eventuah disposizion emanate, ner ssigenze particolart, dal Dizetrors Regionaie acrvizi defa
Presicenza,

A B
L Cappellano puc organizzare in favore del personale attivith pastorail ¢ cuitissi di caragtere
refigioso, olmre alle ordinarie & cui all’ars 3, dandone comunicazione al Dirertore Begtona's
arirird della Presidenza.
AT
La Regione Lazio, per g“a.mmirc il servizio di assiscenza zeligtosa, merte a disposizione quanto -
SO .
3) la Chiesa com sacresta, con gli arredi ed actrezzature di ;_:ert:nenza ¢d un iocale per usg
pastorale;
inoltre provvede:
b) alla manurenzione ordinariz & stracrdinana de’a Chiesa;
¢) allezogazione det sersiz essenziali per § funzionamento deila Chiesa (acqua, energia ©
¢ aletrrica, dscalcamento, telefono: -
d) al servizic di puilzia def Incali cui alla leceta al;
e al servizio di mensa, secoudo le modalitd previste per i dipendent, o witmo Forail
seconde la consuerudine: '
f; al EEEEI&SSD di 2ccesso permanente & sosta per auto del Cappellang Dresso le diverse -
g ail’nso della sala di Senjpni per le armvic: pastorali e cuinisgli religiose, I:D:n::auh lmerite "
con ig esigenze deils strutmiea stessa:
) al simborso spese per | paramend saed, i b ffurgici e quanto serve (cara, ostie 2 Viﬂﬂ)
pexr i culte.
i Cappellane ¢ assegnatatio dei locali e dei beni di cui alle lewesz a),

Art 3
Per I gernizio di assistenza religiosa la R.L,g' one Lazio verserd al Cappellano la somma ancus &
Euro 12.400,00. II versarnento sard effetmaro dalla Regione Lazio mensilmense sulla base d

atcestazionl di presmro servizio oresenmge da’ Cappellano e wistate dal Direrrnze ‘?.agmﬂﬂﬂ
atovith della Presidenza.

Art 9
La Diocesi provy eda alla sosttuzinae dei Cappeilsno, o case & faiha g di impedtmest
tempozanen, mexante 1 parroos rererrodalmen-e * COMpetents o 44%,662"3 Crc ::|.L n:“:lt

| R Ay
. k . VY



La Toces, eve Jimpedimento a prestass servizia § prolungasse vlire Il terzo mese, provvadery

sllz poming di tn sitto Capneilanc,

_ Ao 10
Ta presents Corwvenzioze, redarta in ripiice copia, ha fa durata & un anng, con dacomsenza da)
17 povernbre 2003, e sard protogars & anne in anno, silve disdetta di woa delle past meciants

- jewera raccomancat AR, da inviars aimeno tre meg nnma dells scadenza.
Let, approvats & sotrosciit in Jats

ser 1z Regicne Lazic

i

per la Diocesi di Roma




